
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000027/2016.

Às 10:00:59 horas, do dia 8 de Junho de 2016, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aquisição de licenças de uso
de softwares, incluindo suporte e atualizações..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 14.278.276/0001-40 - SX
TECNOLOGIA E SERVICOS
CORPORATIVOS EIRELI

SimSAULO GUIMARAES
PEDROSA

Pequena 11.185.999/0001-07 - WORKWARE
COMERCIAL E INFORMATICA
EIRELI - EPP

SimFernando Cordeiro Villar

Lote:

Descrição:

Aquisição de licenças de uso de softwares, incluindo suporte e atualizações.

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

14.278.276/0001-40 - SX TECNOLOGIA E SERVICOS CORPORATIVOS EIRELI

Valor total do lote: R$ 2.100,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LICENCA DE SOFTWARE ABBYY FINEREADER 12 CORPORATE EDITION

Nº do item no processo: 1

000065145 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/06/2016 14:14 Página 1 de 8



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 1.617,0000 Valor total: R$ 1.617,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

LICENCA DE SOFTWARE ABBY FINE READER PROFESSIONAL - ULTIMA  VERSAO

Nº do item no processo: 2

000043508 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 483,0000 Valor total: R$ 483,00

Propostas:

Fornecedor:

11.185.999/0001-07 - WORKWARE COMERCIAL E INFORMATICA EIRELI - EPP

Identificação do fornecedor: F000164

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 2.700,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LICENCA DE SOFTWARE ABBYY FINEREADER 12 CORPORATE EDITION

Nº do item no processo: 1

000065145 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 2.200,0000 R$ 2.200,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

LICENCA DE SOFTWARE ABBY FINE READER PROFESSIONAL - ULTIMA  VERSAO

Nº do item no processo: 2

000043508 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 500,0000 R$ 500,00

Fornecedor:

14.278.276/0001-40 - SX TECNOLOGIA E SERVICOS CORPORATIVOS EIRELI

Identificação do fornecedor: F000141

Situação da proposta: Classificada

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/06/2016 14:14 Página 2 de 8



Valor total: R$ 15.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LICENCA DE SOFTWARE ABBYY FINEREADER 12 CORPORATE EDITION

Nº do item no processo: 1

000065145 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 8.500,0000 R$ 8.500,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

LICENCA DE SOFTWARE ABBY FINE READER PROFESSIONAL - ULTIMA  VERSAO

Nº do item no processo: 2

000043508 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 6.500,0000 R$ 6.500,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

08/06/2016 10:24:44 14.278.276/0001-40 - SX
TECNOLOGIA E SERVICOS
CORPORATIVOS EIRELI

NãoR$ 2.100,00

08/06/2016 10:17:07 11.185.999/0001-07 - WORKWARE
COMERCIAL E INFORMATICA
EIRELI - EPP

NãoR$ 2.298,00

08/06/2016 10:16:28 14.278.276/0001-40 - SX
TECNOLOGIA E SERVICOS
CORPORATIVOS EIRELI

NãoR$ 2.299,00

08/06/2016 10:14:13 11.185.999/0001-07 - WORKWARE
COMERCIAL E INFORMATICA
EIRELI - EPP

NãoR$ 2.300,00

08/06/2016 10:13:34 14.278.276/0001-40 - SX
TECNOLOGIA E SERVICOS
CORPORATIVOS EIRELI

NãoR$ 2.400,00

08/06/2016 10:11:11 11.185.999/0001-07 - WORKWARE
COMERCIAL E INFORMATICA
EIRELI - EPP

NãoR$ 2.500,00

08/06/2016 10:07:34 14.278.276/0001-40 - SX
TECNOLOGIA E SERVICOS
CORPORATIVOS EIRELI

NãoR$ 2.600,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/06/2016 14:14 Página 3 de 8



Data / hora Evento

08/06/2016 15:41:20 A proposta do fornecedor 14.278.276/0001-40 - SX TECNOLOGIA E SERVICOS
CORPORATIVOS EIRELI foi aceita, pelo valor total de R$ 2.100,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

08/06/2016 15:49:19 O fornecedor SX TECNOLOGIA E SERVICOS CORPORATIVOS EIRELI foi
habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

08/06/16 16:22
Aguardando apresentação da documentação original pelo fornecedor
F000141.

13/06/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

13/06/2016 14:02:25 Pregoeiro Srs. Licitantes, considerando que os documentos e
proposta originais foram apresentados
tempestivamente, o objeto deste LOTE foi
ADJUDICADO em favor da SX TECNOLOGIA E
SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI - ME, CNPJ:
14.278.276/0001-40 no valor de R$2.100,00 (dois mil e
cem reais).

Todos

13/06/2016 14:00:29 Pregoeiro Srs. licitantes, boa tarde!Todos

13/06/2016 14:00:09 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

08/06/2016 16:22:12 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando apresentação da documentação original
pelo fornecedor F000141. ". O lote deve ser reativado
dia 13/06/2016 às 14:00 h.

1

08/06/2016 16:20:52 Pregoeiro Boa tarde a todos!Todos

08/06/2016 16:20:28 Pregoeiro Suspenderei a sessão para aguardar a apresentação da
documentação original por parte do licitante
arrematante, com retomada prevista para 13/06/2016 às
14h. Caso a documentação seja apresentada
tempestivamente, o objeto será adjudicado ao
arrematante e o processo licitatório encaminhado para
homologação da autoridade competente.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/06/2016 14:14 Página 4 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

08/06/2016 16:15:30 Pregoeiro Sr. licitante F000141, com base no subitem 10.10 do
Edital, solicito o encaminhamento da documentação de
habilitação (AUSENTE OU VENCIDA NO CRC) em
original ou cópia autenticada e da proposta final original
ao Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça,
localizado na Av. Álvares Cabral, 1740, PORTARIA,
CEP 30.170-001, Bairro Santo Agostinho, Belo
Horizonte/MG, no prazo máximo de 2 dias úteis (até 18h
de 10/06/2016).

Todos

08/06/2016 16:14:51 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 08/06/2016, às 16:14. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

08/06/2016 16:04:29 Pregoeiro Considerando que o fornecedor F000141 foi declarado
vencedor do presente certame e que foram
disponibilizadas no site deste Órgão (www.mpmg.mp.br,
Acesso à informação, Licitações, Processos
Licitatórios), para consulta dos interessados, a proposta
comercial e a documentação de habilitação (não
disponível em portais públicos) apresentadas por sua
empresa, está aberto, a partir deste momento, o prazo
de 10 minutos, conforme previsto no item 11 do Edital,
para manifestação de intenção de recurso.

Todos

08/06/2016 16:04:16 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 08/06/2016,
às 16:04.

1

08/06/2016 15:56:26 Fornecedor
F000141

Há a necessidade de encaminhar as vias originais?1

08/06/2016 15:56:09 Fornecedor
F000141

De acordo, Sr. Pregoeiro.1

08/06/2016 15:52:17 Pregoeiro ATENÇÃO Sr. licitante F000141, FAVOR MANTER
TODAS AS CERTIDÕES EXIGIDAS DURANTE A
LICITAÇÃO ATUALIZADAS JUNTO AO CAGEF (CRC),
UMA VEZ QUE SE TRATA DE CONDIÇÃO
INDISPENSÁVEL À ASSINATURA DO CONTRATO.
DESSA FORMA, EVITAREMOS ATRASOS
DESNECESSÁRIOS À CONTRATAÇÃO.

Todos

08/06/2016 15:49:19 Portal de
compras

O fornecedor F000141, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

08/06/2016 15:41:20 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000141 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 2.100,00.

1

08/06/2016 15:38:08 Pregoeiro Após análise da proposta comercial o setor técnico
opinou pela sua aprovação, uma vez que atende às
exigências do edital.

Todos

08/06/2016 15:14:17 Pregoeiro Senhores licitantes, foram disponibilizados no site deste
órgão (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação,
Licitações, Processos Licitatórios), para consulta de
eventuais interessados, documentação complementar
apresentada pelo fornecedor F000141, qual seja:
Declaração de Informações Socioeconômicas e Fiscais,
em substituição ao balanço patrimonial, nos termos do
subitem 3.2.2.3.2 do Anexo III do Edital.

Todos

08/06/2016 14:47:10 Pregoeiro Srs. licitantes, boa tarde!Todos

08/06/2016 12:27:41 Pregoeiro Senhores licitantes, interromperei a sessão para
almoço, com retomada prevista para 14:30h.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/06/2016 14:14 Página 5 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

08/06/2016 12:27:12 Pregoeiro Senhores licitantes, foram disponibilizados no site deste
órgão (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação,
Licitações, Processos Licitatórios), para consulta de
eventuais interessados, a proposta do fornecedor
F000141 e os seus documentos de habilitação que não
são possíveis de serem consultados em sítios
eletrônicos públicos.

Todos

08/06/2016 12:22:12 Pregoeiro Senhores licitantes, foram disponibilizados no site deste
órgão (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação,
Licitações, Processos Licitatórios) a proposta do
fornecedor F000141 e os seus documentos de
habilitação que não são possíveis de serem consultados
em sítios eletrônicos públicos.

Todos

08/06/2016 12:19:32 Pregoeiro Senhores licitantes, a proposta e a documentação de
habilitação do fornecedor F000141 foram recebidas.

Todos

08/06/2016 11:59:06 Fornecedor
F000141

Prezado Pregoeiro, encaminhamos a documentação
complementar para o e-mail mdande@mpmg.mp.br. Por
gentileza, confirme o recebimento.

1

08/06/2016 11:32:01 Fornecedor
F000141

Favor entrar em contato no telefone (31) 97511-81001

08/06/2016 11:30:12 Pregoeiro Sr. licitante F000141, favor informar contato, visto que
não foi possível fazer contato com o representante pelo
telefone postado no chat.

Todos

08/06/2016 11:07:10 Pregoeiro Favor elaborar proposta conforme modelo constante do
Anexo I do Edital.

Todos

08/06/2016 11:03:20 Fornecedor
F000141

Prezado Pregoeiro, devido aos custos do software
somados à garantia, suporte técnico e atualizações,
este é o nosso menor preço. Estamos preparando a
documentação.

1

08/06/2016 10:52:05 Pregoeiro Sr. licitante F000141, considerando que seu preço
(R$2.100) encontra-se muito próximo de nosso valor de
referência, favor informar se é possível reduzi-lo.

Todos

08/06/2016 10:50:26 Pregoeiro Sr. Licitante F000141, mesmo que conste do CRC, favor
enviar o contrato social de sua empresa, assim como
documento de identificação, com foto, contendo os
números de CPF e RG do responsável pela assinatura
da proposta comercial.

Todos

08/06/2016 10:43:32 Pregoeiro Sr. Licitante F000141, favor enviar, de imediato,
proposta (DE ACORDO COM O ANEXO I DO EDITAL)
e documentação (VENCIDA OU AUSENTE NO CRC-
MG), para o e-mail: mdande@mpmg.mp.br.

Todos

08/06/2016 10:36:37 Pregoeiro ATENÇÃO: Sr. fornecedor F000164, favor deixar seu
contato no chat.

Todos

08/06/2016 10:31:46 Pregoeiro Sr. fornecedor F000164, favor deixar seu contato no
chat.

Todos

08/06/2016 10:30:45 Fornecedor
F000141

14.278.276/0001-40 | (31) 2532-23871

08/06/2016 10:29:25 Pregoeiro Sr. fornecedor F000141, favor informar CNPJ e contato.Todos

08/06/2016 10:29:03 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista dificuldades, identificadas
em outros certames, de contactar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que
deixem seus contatos no chat.

Todos

08/06/2016 10:28:25 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/06/2016 14:14 Página 6 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

08/06/2016 10:23:29 Pregoeiro Senhores licitantes, o tempo randômico foi iniciado e a
disputa poderá ser encerrada a qualquer momento pelo
sistema. Nosso preço de referência é de R$2.105,67.
Aproveitem para darem seus lances.

Todos

08/06/2016 10:22:49 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

08/06/2016 10:20:45 Pregoeiro ATENÇÃO: melhor lance acima do preço de referência.
Aproveitem para darem seus lances.

Todos

08/06/2016 10:17:49 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

08/06/2016 10:17:19 Pregoeiro Senhores licitantes, em instantes será iniciado o tempo
de iminência e o melhor preço ainda está acima de
nossa referência.

Todos

08/06/2016 10:10:34 Pregoeiro Senhoes licitanets, o melhor preço continua acima de
nossa referência. Dêem seus lances.

Todos

08/06/2016 10:06:32 Pregoeiro Senhores licitantes, a sessão de lances foi iniciada. O
melhor preço encontra-se acima do nosso valor de
referência. Aproveitem o tempo normal de disputa para
darem seus lances.

Todos

08/06/2016 10:05:27 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

08/06/2016 10:05:14 Pregoeiro Senhores licitantes, bom dia!Todos

08/06/2016 10:03:44 Fornecedor
F000141

Bom dia a todos1

08/06/2016 10:00:59 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Os servidores Valquíria Silva Melo, MAMP 4273 e Claudio Roberto Kfuri de Araújo, MAMP 2647,
representando o CEAT  Setor de Engenharia, acompanharam a sessão do pregão, analisaram e aprovaram a
proposta.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

08/06/2016 10:00:59 - M0004068 - MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE

13/06/2016 13:25:02 M0004068 - MATHEUS DE
OLIVEIRA DANDE

M0005188 - DEBORA CARVALHO
FIORATTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 16:14:51 horas, do dia 8 de Junho de 2016, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

DEBORA CARVALHO FIORATTO - Pregoeiro Titular

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/06/2016 14:14 Página 7 de 8



MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Simone de Oliveira Capanema e Sebastião Nobre da Silva.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/06/2016 14:14 Página 8 de 8


